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Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 101 (alm. del) af 26. no-
vember 2012

Spørgsmål
Ministeren bedes oversende talepapir fra samråd den 23/11-12 om økonomiske 
modeller, jf. FIU alm. del – samrådsspm. F.

Svar
Talepapiret er gengivet nedenfor.

Talepunkter til samrådsspørgsmål F i FIU om økonomiske model-
ler

Samrådsspørgsmål F
Ministeren bedes redegøre for, om der er planer i regeringen om at ændre på den 
måde de bruger de økonomiske modeller på.

Talepunkter

 Der har i den senere tid været en livlig debat om Finansministeriets 
regneprincipper og anvendelse af økonomiske modeller. Jeg har 
tidligere blandt andet svaret på en lang række spørgsmål fra Folke-
tinget om disse emner, ligesom der har været nærmere udredninger 
i regeringens publikationer. Desuden har såvel skatteministeren 
som erhvervs- og vækstministeren for ganske nylig været til samråd 
om beslægtede spørgsmål i henholdsvis Skatteudvalget og Er-
hvervs-, Vækst- og Eksportudvalget.

 Jeg har hele tiden været og er fortsat tilhænger af åbenhed om disse 
spørgsmål. For at styrke grundlaget for debatten på området har 
Finansministeriet for nylig lagt en særskilt dokumentation for reg-
neprincipper og modelanvendelse ud på ministeriets hjemmeside.

Finansudvalget 2012-13
FIU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 101
Offentligt



Side 2 af 3

 Det fremgår af denne dokumentation, at der har været en klar kon-
tinuitet i Finansministeriets regneprincipper og modelanvendelse.

 Det er vigtigt, at ministerierne – og herunder Finansministeriet –
giver den fagligt bedst mulige rådgivning og vurdering af politiske 
forslag. Derfor er spørgsmålet om, hvordan man bedst muligt an-
vender økonomiske modeller, en sag, der bedst overlades til mini-
sterierne selv. 

 Det skulle jo nødig være sådan, at måden ministerierne regner på, 
blev indrettet efter, hvem der sidder i regering.  

 Jeg kan derfor svare klart nej til spørgsmålet, om regeringen har 
planer om andre ændre måden, økonomiske modeller bruges på.

 Nu lever vi jo ikke i en statisk verden. Og derfor er det naturligt, at 
der til stadighed udfoldes bestræbelser på at opnå forbedringer af 
analysemetoderne, ligesom modellerne hele tiden udvikler sig. 
Desuden kan nye problemstillinger fordre, at nye synsmåder eller 
analysemetoder tages i brug.

 Formålet er hele tiden, at der skal udarbejdes så retvisende og dæk-
kende vurderinger som muligt af, hvordan økonomisk-politiske til-
tag påvirker de offentlige finanser og samfundsøkonomien i øvrigt, 
og i det hele taget hvordan den fremtidige økonomiske udvikling 
kan tænkes at forme sig. Disse principper vil hele tiden være ret-
ningsgivende for regeringens regnemetoder og modelanvendelse.

 Mange af de spørgsmål, der debatteres, er af en ganske teknisk og 
kompliceret art. Jeg har derfor fundet det nyttigt, at Finansudvalget 
får lejlighed til at overvære en gennemgang af hovedprincipperne i 
Finansministeriets analysearbejde, som det ser ud på nuværende 
tidspunkt. Jeg har inviteret afdelingschef Lars Haagen Pedersen til 
at give udvalget en sådan orientering.

 Jeg giver nu ordet til Lars Haagen Pedersen.
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Med venlig hilsen

Bjarne Corydon


